

UBND XÃ CÁT THÀNH  
BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC  
BẢO VỆ BÍ MẬT NHÀ NƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02/KH-BCĐ

Cát Thành, ngày 14 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn xã Cát Thành năm 2026

Căn cứ Luật Bảo vệ bí mật nhà nước số 117/2025/QH15 ban hành ngày 10/12/2025 có hiệu lực từ ngày 01/3/2026, Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) xã Cát Thành xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn xã năm 2026 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá đúng thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; từ đó chỉ ra những ưu điểm để tiếp tục phát huy, kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót, hạn chế, xác định nguyên nhân, trách nhiệm của tập thể, cá nhân để có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục, xử lý những sai phạm (nếu có), góp phần chấn chỉnh công tác bảo vệ BMNN.

2. Hướng dẫn, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã trong công tác bảo vệ BMNN; đưa công tác bảo vệ BMNN đi vào nề nếp.

3. Tổ chức kiểm tra nghiêm túc, khách quan, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, đúng quy định; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị được kiểm tra. Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện phục vụ kiểm tra theo Kế hoạch và yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

#### II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật bảo vệ BMNN số 117/2025/QH15 ngày 10/12/2025 và các văn bản có liên quan: Quyết định số 452/QĐ-TTg ngày 17/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật bảo vệ BMNN; Nghị định số 63/2026/NĐ-CP ngày 28/02/2026 quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ BMNN; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/03/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục BMNN trên các lĩnh vực,...

- Việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác bảo vệ BMNN của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

- Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai công tác bảo vệ BMNN

trong nội bộ các cơ quan, đơn vị (ghi rõ số lượng văn bản và cung cấp cho Đoàn kiểm tra).

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao ý thức, trách nhiệm cho lãnh đạo, cán bộ, công nhân viên chức trong việc chấp hành pháp luật về bảo vệ BMNN.

- Việc ban hành nội quy về công tác bảo vệ BMNN của các cơ quan, đơn vị.

## **2. Kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN**

- Việc thực hiện quy trình soạn thảo, ban hành và quản lý các văn bản thuộc BMNN; việc xác định độ mật, đóng dấu độ mật,...

- Việc thực hiện quy trình vận chuyển, in sao, trao đổi, phổ biến, tiếp nhận, chuyển giao, lưu trữ, quản lý tài liệu, vật mang BMNN.

- Công tác quản lý, sử dụng, bảo quản hệ thống máy tính, vật lưu trữ tài liệu có nội dung BMNN (USB, đĩa mềm,...), hồ sơ, tài liệu mang BMNN.

- Việc lập sổ sách theo dõi về công tác bảo vệ BMNN: các loại sổ, mẫu dấu theo quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ BMNN và Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 63/2026/NĐ-CP ngày 28/02/2026 quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ BMNN.

- Việc thực hiện các quy định về tiếp xúc, làm việc, cung cấp thông tin, tài liệu cho báo chí, người nước ngoài.

- Thực hiện giải mật, giảm mật, tăng mật, tiêu hủy tài liệu, vật chứa BMNN.

- Việc thực hiện các quy định về chế độ kiểm tra, thống kê, lưu trữ, báo cáo, sơ kết, tổng kết công tác bảo vệ BMNN.

- Việc bố trí cán bộ làm công tác bảo vệ BMNN; ký cam kết bảo vệ BMNN.

- Công tác xử lý vụ việc lộ, mất BMNN và vi phạm quy định pháp luật về bảo vệ BMNN xảy ra tại cơ quan, đơn vị (nếu có).

## **III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN KIỂM TRA**

**1. Đối tượng kiểm tra:** Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

**2. Phạm vi kiểm tra**

Kiểm tra các nội dung nêu tại phần II của Kế hoạch, thời gian từ 01/01/2026 đến nay.

**3. Thời gian kiểm tra:** Từ ngày 02/6/2026 đến ngày 05/6/2026. (Đoàn kiểm tra sẽ thông báo lịch kiểm tra bằng văn bản đối với các cơ quan, đơn vị được Đoàn kiểm tra trực tiếp).

## **IV. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA**

**1. Tự kiểm tra:** Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã chủ động tiến hành tự kiểm tra và báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN xã (qua Công an xã) để tập hợp trước ngày 30/5/2025.

**2. Trực tiếp kiểm tra:** Đoàn kiểm tra sẽ tiến hành kiểm tra trực tiếp tại một số cơ quan, đơn vị theo nội dung và cách thức như sau:

**Bước 1:** Đoàn kiểm tra gửi thông báo lịch kiểm tra đến các đơn vị được kiểm tra trước 05 ngày để chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ công tác kiểm tra. Đơn vị được kiểm tra cử lãnh đạo, cán bộ làm đầu mối phối hợp với Đoàn trước, trong và sau quá trình kiểm tra.

**Bước 2:** Đoàn kiểm tra làm việc trực tiếp với các đơn vị theo Lịch kiểm tra.

- Đồng chí Trưởng đoàn kiểm tra quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung kiểm tra.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trực tiếp trình bày báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ BMNN của cơ quan, đơn vị; nêu ra những kết quả đạt được, hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, biện pháp khắc phục và kiến nghị, đề xuất.

- Đoàn kiểm tra trực tiếp kiểm tra hồ sơ, tài liệu, sổ sách, trang thiết bị, cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác bảo vệ BMNN; hệ thống thông tin, công, trang thông tin điện tử của đơn vị được kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra trao đổi, hướng dẫn cơ quan, đơn vị những vấn đề còn vướng mắc, thống nhất nhận xét, đánh giá kết quả kiểm tra với đại diện lãnh đạo cơ quan, đơn vị.

- Lập biên bản ghi nhận kết quả kiểm tra, hướng dẫn.

- Kiến nghị xử lý tập thể, cá nhân vi phạm (nếu có).

- Quá trình kiểm tra kết hợp tuyên truyền Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành cho các cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

**Bước 3:** Sau 05 ngày từ ngày được kiểm tra, các cơ quan, đơn vị được kiểm tra báo cáo kết quả khắc phục những sơ hở, thiếu sót và kiến nghị của Đoàn kiểm tra (nếu có) về Bộ phận thường trực Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN xã (qua Công an xã) để tập hợp, theo dõi.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tự kiểm tra, xây dựng báo cáo theo các nội dung tại mục II của Kế hoạch, nêu rõ những ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, kiến nghị đề xuất gửi về Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN xã (qua Công an xã).

2. Giao Công an xã chủ trì:

- Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra công tác bảo vệ BMNN để thực hiện việc kiểm tra theo kế hoạch đã xác định.

- Thông báo lịch kiểm tra cụ thể đến cơ quan, đơn vị được kiểm tra trực tiếp và gửi tới Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND-UBND xã để theo dõi.

- Sau khi kết thúc kiểm tra, tổng hợp kết quả, ban hành Kết luận kiểm tra báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN xã và gửi các cơ quan, đơn vị được kiểm tra nghiên cứu, thực hiện.

3. Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra tạo điều kiện cho Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ

quan, đơn vị trao đổi với Bộ phận thường trực Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN xã (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Tỉnh ủy, UBND Tỉnh;
- Lãnh đạo TT Đảng ủy, UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Đỗ Kiên Cường**